
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  244                      PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2011

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA N.º 007/2011, DE 2 DE MARÇO DE 2011.

Instituir Equipe de Trabalho para promover 
o levantamento de dados junto a Folha de 
Pagamento.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010.

Considerando a necessidade de levantamento do banco 
de dados da folha de pagamento visando melhoria da gestão 
administrativa e fiscal;

Considerando a necessidade das informações para 
composição do balanço anual de 2011;

Considerando ainda, a modernização da gestão fiscal, 
face às exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal, assim, 

RESOLVE:

Art. 1° INSTITUIR Equipe de Trabalho para promover o 
levantamento de dados junto ao Setor de Folha de Pagamento, 
objetivando a melhoria da gestão administrativa e fiscal.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para compor 
a Equipe de Trabalho, para sob a presidência de o primeiro 
coordenar a realização dos trabalhos:

- Marcos Rezende Machado, Diretor de Recursos 
Humanos, matrícula 413004032;

- Eliane Lílian Madeira Passos, Chefe de Gabinete, 
matrícula 413002195;

- Marcos Conceição da Silva, Diretor de Planejamento 
Orçamentário, matrícula 413002159;

- Cláudia Soares Bonfim, Procuradora do Município, 
matrícula 16412; 

- Maria Lídia da Penha Sousa Costa, Gerente de 
Desenvolvimento e Recursos Humanos, matrícula 34836;

- Glicimeire de Amorim Próspero, Assistente Administrativo, 
matrícula 13526;
            
Art. 3° A Equipe de Trabalho deverá apresentar em 15 

dias, à Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, um plano 
de trabalho a ser executado, o qual conterá a metodologia a ser 
utilizada na execução, o prazo, custo e recursos necessários ao 

desenvolvimento do serviço. 

Art. 4º A Equipe de Trabalho deverá apresentar em 60 
dias a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Os membros designados exercerão suas atividades 
sem prejuízo de suas funções.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e 
de sua publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
dois dias do mês de março do ano de 2011.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

ERRATA DO AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2011, Publicado em 04 de março de 

2011, Diário Oficial do Município Nº 235.

Onde-se lê: Empresa(s) Vencedora(s): Maria Imaculada Arruda 
Ferreira, CNPJ-05.006.153/0001-60, item nº 22, Uzzo Comércio 
e Distribuidora LTDA, CNPJ-08.942.276/0001-09, itens nºs 05, 10, 
11, 12, 18 e 21 e Valor Global R$ 105.452,86 (Cento e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos). 

Leia-se: Empresa(s) Vencedora(s): Maria Imaculada Arruda 
Ferreira, CNPJ-05.006.153/0001-60, item nº 11 e 22, Uzzo 
Comércio e Distribuidora LTDA, CNPJ-08.942.276/0001-09, itens 
nºs 05, 10, 12, 18 e 21 e Valor Global R$ 109.988,86 (Cento e nove 
mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS, aos 21 dias do mês de 
março de 2011.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 006-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICOL Nº 006/2011

Processo nº: 39.254/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
eletrônico n.º 006/2011, sucedido em 01/02/2011, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   7
Fundação Cultural de Palmas   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fornecedor CNPJ 

DESAFIOS PAPELARIA LTDA. 07.177.403/0001-
50

Item Unid Qtd Descrição Valor
Unit.

Valor
total R$ 

13 FL 2000
Capa plástica transparente incolor 
para encadernação, tipo A4, 
comprimento 297mm, largura 210mm. 0,21 420,00

18 CX 400 
Clips niquelado, tamanho 3/0, material 
metal, tratamento anti-ferrugem, cx. 
c/100 unidades. 1,30 520,00

19 CX 400 
Clips niquelado, tamanho 6/0, material 
metal, tratamento anti-ferrugem, cx. 
c/50 unidades. 1,35 540,00

60 UNID 100 Tinta para pincel marcador, 
componente básico corante. 3,50 350,00

Fornecedor CNPJ 

PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA. 09.097.727/0001-
03

Item Unid Qtd Descrição Valor
Unit.

Valor
total R$ 

1 UNID 200 

Almofada para carimbo de 
borracha, material caixa plástica, 
almofada com esponja absorvente 
revestida com tecido, tamanho 
médio, n°4, cor azul, tipo entintada. 

1,50 300,00

2 UNID 240 

Apontador de lápis, material 
plástico, contendo 01 furo sem 
depósito, tipo escolar, cor variada, 
25x12x15mm. 0,06 14,40

3 RL 100 Barbante de algodão, c/10 fios, rolo 
c/100 metros, cor cru. 1,84 184,00

4 BOB 200 
Bobina de papel térmico para fac-
simile, medindo 216mm x 30m, cor 
branca. 2,50 500,00

5 UNID 500 

Borracha branca, macia, flexível, 
aplicação lápis, que não borre e 
não danifique papel, medidas 
mínimas: comp. 32mm x larg. 
25mm x alt. 8mm. 0,06 30,00

6 UNID 50 
Caderno ¼, capa papelão duro liso, 
pautado 96 fl. Com índice A-Z, 
medindo: 203mm x 145mm. 2,58 129,00

7 UNID 10.000 

Caixa arquivo de papelão 
(dobrável), cor parda, medindo: 
35,5x 25 x 13,5mm espessura de 3 
a 4 cm. 0,90 9.000,00

8 UNID 5.000

Caneta esferográfica, tinta azul, 
corpo sextavado em PVC 
transparente, características 
técnicas: Tubo em polietileno com 
espessura de 3mm, suporte em 
poliacetal/celcon injetado, ponta em 
latão usinado com esfera de 
tungstênio usinado, tampinha em 0,15 750,00

polietileno e tampa em 
polipropileno injetado, dimensão do 
conjunto
tampa/tubo/ponta/tampinha
14,9cm.

9 UNID 2.000 

Caneta esferográfica, tinta preta, 
corpo sextavado em PVC 
transparente, características 
técnicas: Tubo em polietileno com 
espessura de 3mm, suporte em 
poliacetal/celcon injetado, ponta em 
latão usinado com esfera de 
tungstênio usinado, tampinha em 
polietileno e tampa em 
polipropileno injetado, dimensão do 
conjunto
tampa/tubo/ponta/tampinha
14,9cm.

0,30 600,00

10 UNID 5.000 

Caneta esferográfica, tinta 
vermelha, corpo sextavado em 
PVC transparente, características 
técnicas: Tubo em polietileno com 
espessura de 3mm, suporte em 
poliacetal/celcon injetado, ponta em 
latão usinado com esfera de 
tungstênio usinado, tampinha em 
polietileno e tampa em 
polipropileno injetado, dimensão do 
conjunto
tampa/tubo/ponta/tampinha
14,9cm.

0,18 900,00

11 UNID 1.000 

Caneta marca-texto, material 
plástico, tipo ponta fluorescente, 
cor amarela, características 
adicionais, traço 5mm. 

0,35 350,00

12 JG 50 
Caneta para CD, composto por 04 
canetas coloridas e 01 caneta de 
limpeza. 1,95 97,50

14 FL 5.000 Cartolina 240g/m2, tamanho ofício, 
297mm x 210mm, cor azul. 0,22 1.100,00

15 FL 5.000 Cartolina 240g/m2, tamanho ofício, 
297mm x 210mm, cor branca. 0,20 1.000,00

16 CX 400 
Clips niquelado, tamanho 1/0, 
material metal, tratamento anti-
ferrugem, cx. c/100 unidades. 0,70 280,00

17 CX 500 
Clips niquelado, tamanho 2/0, 
material metal, tratamento anti-
ferrugem, cx. c/100 unidades. 0,80 400,00

20 UNID 500 

Cola plástica branca, composição 
polivinil acetato-PVA, aplicação 
papel, tipo pastosa, 90 gr. Validade 
mínima de 1 ano. 

0,60 300,00

21 CX 1.000 

Papel sulfite ofício, formato A4,
medindo 210/297mm, gramatura
75g/m2, alcalino, branco, 
embalagem contendo 500 folhas, 
entregar em caixas contendo 10 
resmas cada. 1ª linha. 

80,00 80.000,00

22 PCT 100 
Elástico para papéis, em látex 
super resistente, forma circular, n° 
32, pct. c/100 gramas. 0,79 79,00

23 UNID 500 

Espiral p/ encadernação material 
PVC cloreto de polivinil, cap. p/ 50 
fls., cor preta, medindo aprox. 
17mm diâmetro, 330mm 
comprimento.

0,08 40,00

24 UNID 200 

Espiral p/ encadernação material 
PVC cloreto de polivinil, cap. p/ 100 
fls., cor preta, medindo aprox. 
17mm diâmetro, 330mm 
comprimento.

0,10 20,00

25 UNID 200 Estilete tipo lâmina retrátil, corpo 
plástico, comprimento 14cm. 0,33 66,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

26 UNID 300 
Extrator de grampo, tipo espátula, 
em aço, tratamento superficial 
cromado. 0,30 90,00

27 RL 200 
Fita adesiva plástica, gomada, 
48mm x 50m, aplicação 
embalagem. 0,90 180,00

28 RL 200 Fita adesiva transparente, 
monoface, incolor medindo 19mm x 1,00 200,00

50m, aplicação multiuso.

29 RL 50 
Fita adesiva transparente, 
monoface, incolor medindo 12mm x 
30m, aplicação multiuso.  0,49 24,50

30 UNID 10 

Grampeador tipo escritório grande, 
estrutura em metal, c/mola semi 
automática p/ colocação de 
grampos e mola de impacto na 
parte inferior e superior, 
capacidade de grampear 20 folhas. 

8,00 80,00

31 CX 300 Grampo para grampeador 26/6, 
cobreado, cx c/ 5.000 und. 0,90 270,00

32 CX 100 
Grampo pasta em metal, 
apresentação trilho, encaixe macho 
e fêmea, comprimento 95mm. 3,00 300,00

33 UNID 50 

Lápis borracha, material Madeira, 
diâmetro carga 4mm, formato corpo 
cilíndrico, diâmetro corpo 8mm, 
comprimento total 175mm, 
aplicação tinta; características 
adicionais: com selo “ Fabricado 
com Madeira Reflorestada”. 

0,90 45,00

34 CX 100 

Lápis preto n° 2, corpo sextavado, 
características adicionais: Selo do 
INMETRO e “Fabricado com 
madeira Reflorestada” Caixa 144 x 
1.

9,80 980,00

35 UNID 400 
Líquido corretivo a base d’água, 
secagem rápida, com mínimo de 18 
ml. 0,40 160,00

36 UNID 50 

Livro ATA, com 100 folhas 
numeradas, capa dura, 
comprimento 297 mm largura 210 
mm. 3,99 199,50

37 BL 400 Papel auto-adesivo, tipo recado, 
post-it 76 x 102mm, cor amarelo. 1,00 400,00

38 UNID 200 
Pasta arquivo, material plástico 
polionda, tipo com abas e elástico, 
lombada 6cm, cor azul, tamanho 1,18 236,00

ofício.

39 UNID 500 

Pasta cartolina plastificada, com 
grampo trilho encadernador, 
medidas: Largura 240mm, altura 
340mm, cor preta. 

0,60 300,00

40 UNID 100 

Pasta Catálogo, material papelão 
prensado revestido em PVC, com 
100 sacos plásticos interno, med. 
Aprox. 350mm x 240mm, lombada 
de 5cm, cor preta. 

5,40 540,00

41 CX 50 

Pasta classificadora A-Z, tamanho 
ofício, med. Aprox. 350mm x 
280mm x 80mm ferragem alta, com 
visor, cor preta caixa 20x1. 

65,00 3.250,00

42 UNID 1.000 
Pasta de cartolina c/3 abas c/ 
elástico, plastificada, tamanho 
ofício. 0,75 750,00

43 UNID 2.000 
Pasta suspensa marmorizada, com 
ponta em nylon e visor, med. 
Aprox. 360mm x 240mm (completa) 0,70 1.400,00

44 UNID 1.500 

DISCO COMPACTO, CD-RW, 
700MB, 80 MINUTOS, TIPO 
GRAVÁVEL, COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL EM ACRÍLICO. 1ª 
LINHA.

1,10 1.650,00

45 UNID 100 

Perfurador de papel, tamanho 
grande em ferro fundido, 
tratamento superficial pintora epóxi, 
capacidade de perfuração 30 fl. 
Funcionamento manual 11,40 1.140,00

46 UNID 200 

Perfurador de papel, tamanho 
médio, tratamento superficial 
pintura epóxi, capacidade 
perfuração 20 fl.; funcionamento 
manual.

6,00 1.200,00

47 UNID 1.000 

Disco compacto, DVD-R, 8,5 GB, 
Tipo óptico gravável para gravação 
de áudio/video, com embalagem 
individual en acrilico, 1ª linha. 

1,70 1.700,00

48 UNID 200 
Pincel atômico, material plástico, 
tipo ponta nylon, recarregável, 
tamanho grande, cor tinta azul. 0,60 120,00

49 UNID 200 

Pincel atômico, material plástico, 
tipo ponta nylon, recarregável, 
tamanho grande, cor tinta 
vermelha. 0,60 120,00

50 UNID 100 

Pincel quadro branco, material 
plástico, ponta feltro, recarregável, 
tamanho grande, cor tinta 
vermelha. 0,95 95,00

51 UNID 100 
Pincel quadro branco, material 
plástico, ponta feltro, recarregável, 
tamanho grande, cor tinta azul. 1,00 100,00

52 UNID 100 

Porta carimbo em metal, 
capacidade superior a 12, pés com 
proteção de borracha, tratamento 
superficial cromado. 

9,50 950,00

53 UNID 300 
Porta Clips de acrílico, 
comprimento 50mm, largura 
500mm, altura 40mm, cor fumê. 1,60 480,00

54 UNID 300 
Porta-Lápis de acrílico, 
comprimento 50mm, largura, 
50mm, altura 90mm, cor fumê 2,50 750,00

55 UNID 100 

Prancheta de acrílico, medindo 
aprox. 233mm comp. X 320mm lar. 
X 3mm larg., cor fume, com 
prendedor niquelado. 

2,50 250,00

56 UNID 1.300 

Régua escritório, em acrílico, comp. 
30cm, graduação centímetro 
cm/pol., material flexível, 
transparente. 0,19 247,00

57 UNID 400 
Tesoura em aço inoxidável, 
tamanho 8,5, comprimento 21 cm, 
cabo emborrachado e canhoto. 1,90 760,00

58 UNID 300 
Tinta para carimbo, cor azul, 
líquida, aplicação almofada, tubo 
40ml. 0,96 288,00

59 UNID 300 

Tinta para carimbo, cor preta, 
líquida, aplicação almofada, tubo 
40ml.

 0,96 288,00

61 UNID 300 

Umedecedor de dedo, material 
base e tampa plástica, carga creme 
atóxico, tamanho 12, não contém 
glicerina, não mancha. 1,09 327,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 21 de março de 2011.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h do dia 
04 de abril de 2011, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças, 
localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 
01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 041/2011, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços visando a 
futura prestação de serviços de sonorização volante, de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação, processo nº 2010035832. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de março de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 05 de abril de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2011, 
do tipo MENOR PREÇO, para a contratação de empresa para 
prestação de serviços para corte de gramados com 10 (dez) micro 
tratores autopropelidos com reciclador, de interesse da Secretaria 
do Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 2011001908. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de março de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

PORTARIA/GAB/SEMEC/N ° 400, DE 17 DE MARÇO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1210, de 08 de julho 
de 2003 e suas alterações, presentes na Lei n° 1.399, de 02 de 
dezembro de 2005.

RESOLVE:

ART. 1°-  Informar os valores a serem repassados 
para cada Unidade de Ensino Conveniada com a Rede Pública 
Municipal, através da Associação sem fins lucrativos que 
atendem a Educação Infantil, que deverão ser gastos conforme 
preconizado nas Leis Federais referentes à Merenda Escolar e 
das supracitadas Leis.

ART. 2°- Ficam estabelecidas as Associações sem fins 
lucrativos que participarão do Programa de Escolarização da 
Merenda:

 Secretaria Municipal 
da Educação

Associação Ação Social Santa Terezinha de Palmas 

Valor p/ Aluno Especificação do 
repasse  Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae

N° de 
Dias  Duração Discriminação 

Alunos 
Creche 57 0,60 -

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
 repasse 

Pré-
escola 120

- 0,30 0201-PNAC 
10 R$ 6.840,00

Total  157  0,60  0,30 

200 Inicio
Jan/11

Término
Dez/11

33.50.43 
0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 7.200,00

TOTAL R$ 14.040,00

Associação Ação Social Ivone Dores 

Valor p/ 
Aluno Especificação do 

repasse  Quantidade de Alunos 

Pnac Pnae

N° de 
Dias  Duração Discriminação 

Creche 107 0,60
 - Custeio 

Código Fonte Qtd. de 
parcelas

Total do 
repasse 

Pré-
escola

- - - 0201-PNAC 
10 R$ 12.840,00 

Alunos 

Total  107  0,60  - 

200 Inicio
Jan/11

Término 
Dez/11

33.50.43 
0201-PNAE 
Pré escola - -

TOTAL R$ 12.840,00 
TOTAL GERAL DO REPASSE R$ 26.880,00 

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0069.2371,  Natureza da 
Despesa: 3.3.50.43, FONTE:  0201 .

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, aos 
dezessete dias do mês de março de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior
Secretário Municipal da Educação

ERRATA 

  A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário Municipal da Educação e 
Cultura, torna público que na Portaria/GAB/SEMEC n.º 0054 –  de  25 de janeiro  de 2009, publicada no 
Diário Oficial do município de Palmas – Ano II  n.º: 231, de 28 de fevereiro  de 2011, páginas 01 a 16. 

  Onde se lê: 

CMEI Cantinho da Alegria 
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Creche 196 0,60
----- 0,10 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse

Pré- escola 213 ------ 0,30   

33.50.43 

0201-PNAC 10 R$ 23.520,00

Total  409       0201-PNAE 
Pré escola 10 R$ 12.780,00

  

0010-Ord. 5 R$ 3.920,00
    TOTAL R$ 40.220,00

Escola Municipal Anne Frank  
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno 

N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
educação. 691   

0,90   

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 47   0,30   
33.50.43 

0201-PNAE 
mais educação. 10 R$ 124.380,00

Ens.  Regular 16   0201-PNAE 10 R$ 960,00

Total  754   
0201-PNAE - 
Pré-escola 10 R$ 2.820,00

      TOTAL R$ 128.160,00
             
Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 

 Quantidade de 
Alunos 

Valor p/ Aluno 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 

repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 208   
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Mais Educ. 150   0,90   

33.50.43 

0010-EJA  5 R$ 8.320,00

Ens.  Regular 574   0,30 0,00 0201-PNAE 
EJA 10 R$ 12.480,00

Total  932         0201-PNAE 
Regular 10 R$ 34.440,00

  

0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 27.000,00

  

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00

    TOTAL R$ 82.240,00

            
Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho 

 Quantidade de 
Alunos 

Valor p/ Aluno 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 

repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja ---- ---- 
---- ---- 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Mais Educ. 515   0,90   

33.50.43 

0201-PNAC 10 ---------------

Ens.  Regular     
    0201-PNAE 

Mais Educ. 10 R$ 92.700,00

Total  515         0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00

      TOTAL R$ 92.700,00

Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno 

N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja 225
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse

Mais Educ. 200   0,90   

33.50.43 

0010-EJA  5 R$ 9.000,00
Ens.  Regular 517   0,30 0,00 0201-PNAE EJA 10 R$ 13.500,00

Total  942         0201-PNAE 
Regular 10 R$ 31.020,00

  

0010-  Regular 5 R$ 0,00
0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 36.000,00
0010-ord. Mais 

Educ. 5 R$ 0,00
    TOTAL R$ 89.520,00

Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro 
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno 

N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

  -- -- 
-- -- -- 

In
ic

io
 J

an
/1

1 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Mais Educ. 116   0,90 0,00 
200 

33.50.43 

0010-EJA  5 ---

Ens. Regular 14   
0,30 0,00 0201-PNAE 

EJA 10 ---

Total  130             0201-PNAE 
Regular 10 R$ 840,00

  

0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 20.880,00

0010-ord. 5 R$ 0,00
    TOTAL R$ 21.720,00

    
Escola Municipal Benedita Galvão 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 134   
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Mais Educ. 180   0,90 0,50 

33.50.43 

0010-EJA  5 R$ 5.360,00

Ens.  Reg. 287   0,30 0,00 0201-PNAE EJA 10 R$ 8.040,00

Total  601             0201-PNAE 
Regular 10 R$ 17.220,00

  

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 18.000,00

0201-PNAE Mais 
Educ. 10 R$ 32.400,00

    TOTAL R$ 81.020,00

Escola Municipal Carlos Drumond de Andrade 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 66 ------ 

0,90   

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 132   0,30 0,00 
33.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 11.880,00

Ens.  
Regular     

0201-PNAE Pré-
Escola 10 R$ 7.920,00

Total  198   
      0010-Ord.Mais 

Educação 5 R$ 0,00
  TOTAL R$ 19.800,00

             
Escola Municipal Daniel Batista 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 
-----
---   

    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 31   0,30 1,20 

3.3.50.43

0201-PNAE- Pré 
escola 10 R$ 1.860,00

Ens. Fund.(ETI) 33   
0201-PNAE 
Fundamental ETI 10 R$ 1.980,00

Mais Educação 339   
0,90 0,60 0201-PNAE Mais 

Educ 10 R$ 61.020,00

Total  403       0010-Ord.Mais 
Educ 8 R$ 40.680,00

      
          0010-Ord.Pré 

escola (ETI) 8 R$ 7.440,00
0010-Ord. Reg. 

(ETI) 8 R$ 7.920,00

  TOTAL
R$ 

120.900,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Escola Municipal Darcy Ribeiro 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Creche 44 0,60
  0,10 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 53   0,30 0,00 

33.50.43 

0201-PNAE- Pré 
escola 10 R$ 3.180,00

Ens.  
Regular 11   

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 660,00

Mais 
Educação 392

0,90 0,00 0201-PNAE 
Mais Educ 10 R$ 70.560,00

Total  500       0201-PNAC 10 R$ 5.280,00

  

0010-ORD.MAIS 
EDUC 5 R$ 0,00

  0010-Creche 5 R$ 880,00

TOTAL R$ 80.560,00
             
Escola Municipal Estevão Castro 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 516   

0,90   

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola     
0,30 0,00 

33.50.43 

0201-PNAE 
Mais educação 10 R$ 92.880,00

Ens.  
Regular 205   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 0,00

Total  721         0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 12.300,00

  

0010-ord. Mais 
educação 5 R$ 0,00

    TOTAL R$ 105.180,00
             
Escola Municipal Henrique Talone 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 420   

0,90 0,50 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 61   0,30 0,00 
33.50.43 

0201-PNAE 
Mais Educação  10 R$ 75.600,00

Ens.  
Regular 78   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 3.660,00

Total 559       0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 4.680,00
0010-Ord. Mais 

Educ. 5 R$ 42.000,00

TOTAL R$ 125.940,00

Escola Municipal Jorge Amado 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 266   
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

10
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
0 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 0   0,30 0,00 

33.50.43 

0201-PNAE-  
Pré Escola 10 R$ 0,00

Ens.  
Regular 425   

0201-PNAE  
EJA 10 R$ 15.960,00

Mais 
Educação 519   

0,90 0,50 0201-PNAE 
Mais Educ 10 R$ 93.420,00

Total  1.210         0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 25.500,00

  

0010-  Ord EJA 8 R$ 10.640,00
0010-ORD.MAIS 

EDUC 8 R$ 51.900,00
    TOTAL R$ 197.420,00

      

Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja 316   0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola --------   0,30 0,00 

33.50.43 

      

Ens.  Reg. 787   0201-PNAE EJA 10 R$ 18.960,00
Mais 
Educação 100   0,90 0,50 0201-PNAE 

MAIS ED 10 R$ 18.000,00
Total 1.203       0010-ORD.Eja 5 R$ 12.640,00

  

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 47.220,00

0010-
Ord.REGULAR 5 R$ 10.000,00

    TOTAL R$ 106.820,00

Escola Municipal Maria Rosa 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 306   

0,90 0,50 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 39   0,30 0 
3.3.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 55.080,00

Ens.  Regular 172   0201-PNAE- REG. 10 R$ 10.320,00

Total  517         0010-Ord. MAIS ED. 5 R$ 30.600,00

  

0201 PNAE Pré-
Escola 5 R$ 2.340,00

  TOTAL R$ 98.340,00
  

Escola Municipal Mons. Pedro Pereira Piagem  

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse 

Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja -------       

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola -------   0,30 0,00

33.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 31.500,00

Ens.  Regular 169       0010-Ord.Mais Educ 5 R$ 0,00
Mais Educ. 175   0,90   0201-PNAE REG. 5 R$ 10.140,00

Total  344       0010-
Ord.REGULAR 10 R$ 0,00

                    TOTAL R$ 41.640,00

Escola Municipal Monteiro Lobato 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse

Pré- escola --------
0,30 0,00 

33.50.43 

0201-PNAC 10 ---------------

Ens.  Regular 450   
0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 27.000,00

Mais Educ. 150   0,90 0,50 0010-Ord.Mais Educ 5 R$ 15.000,00

Total 600     0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 27.000,00

0010-
Ord.REGULAR 5 R$ 0,00

        TOTAL R$ 69.000,00
             

Escola Municipal Pastor Moisés 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja --------       

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 59
0,30 0,00 

3.3.50.43 

0201-PNAE -Pré-
escola 10 R$ 3.540,00

Mais 
Educação 197   

0,90 0,50 0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 35.460,00

Ens.Regular 2     0,30       0010-  Ord Ens. Reg 1 R$ 120,00

Total  258         0010-Ord. Mais 
educação 5 R$ 19.700,00

    TOTAL R$ 58.820,00

Escola Municipal Paulo Freire 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja 400   
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 Custeio Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 
Ens. Pré Esc. 89   0,30 0,00 

33.50.43 

0201 PNAE-EJA 10 R$ 24.000,00
Ens.  Mais 
educação 524   0,90 0,50 0201-PNAE-Pré- 

escola 10 R$ 5.340,00

Total  1.013   
          0201-PNAE Mais 

Educação  10 R$ 94.320,00

  

0010-  Ord EJA 5 R$ 16.000,00
  5 R$ 52.400,00
  TOTAL R$ 192.060,00

            

Escola Municipal Paulo Leivas Macalão 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja --------   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

10
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
0 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 73   
0,30 0,00 

3.3.50.43 

0201-PNAE- Pré-
escola 10 R$ 4.380,00

Mais 
Educação 350   

0,90   0201-PNAE- Mais 
Educação  10 R$ 63.000,00

Total  423   
      0010-Ord. Mais 

educação  5 R$ 0,00
    TOTAL R$ 67.380,00
         

Escola Municipal Rosemir Fernandes 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja         

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 

Pré- escola         

33.50.43 

0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 35.220,00

Ens.  Regular 587   
0,30 0,00 0201-PNAE Mais 

Educ 10 R$ 72.000,00

Mais 
Educação 400   

0,90   0010-Ord.Mais 
Educ 10 R$ 0,00

Total  987     TOTAL R$ 107.220,00
             

Escola Municipal Thiago Barbosa 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja     
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola       
0,00 

  0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 40.140,00

Ens.  Regular 669
0,30   0201-PNAE Mais 

Educação  10 R$ 36.000,00

Mais 
Educação 200   

0,90 0,50   0010-ord. Mais 
educação 5 R$ 20.000,00

Total 869       TOTAL R$ 96.140,00
             

Escola Municipal de Tempo Integral  Aprígio Thomaz de Matos 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 185   

0,90 0,60 

170 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 

Pré- escola 
integral 59   0,30 1,20 

33.50.43 

0201-PNAE- Mais 
Educação  10 R$ 28.305,00

Ens. Fund. 
Integral 63   

0201-PNAE Pré 
escola(ETI) 10 R$ 3.009,00

Total 307
0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 3.213,00

  

0010-Mais 
educação 5 R$ 18.870,00

0010-ord-Pré-
escola integral 5 R$ 12.036,00

0010- Ens. 
Fund.Integral 5 R$ 12.852,00

  TOTAL R$ 78.285,00
             

Escola Municipal de Tempo Integral  Luiz Nunes

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Mais 
Educação 292   

0,90 0,60 

170 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 
integral 47   0,30 1,20 

33.50.43

0201 PNAE Mais 
Educação 10 R$ 44.676,00

Ens. Fund.  
Integral 27   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 2.397,00

Total  366   
0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 1.377,00

  

0010-Mais 
educação 5 R$ 29.784,00

0010-ord.-Pré 
escola 5 R$ 9.588,00

0010.-Ens. Fund. 
integral 5 R$ 5.508,00

  TOTAL R$ 93.330,00

Escola Municipal de Tempo Integral  Marcos Freire 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Mais Educação 184
0,90 0,60 

170 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse

Pré- escola 
integral 14   0,30 1,20 

33.50.43 

0201 PNAE Mais 
Educação 10 R$ 28.152,00

Ens. Fund.  
Integra  5   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 714,00

Total  203   
0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 255,00

  

0010-Mais 
educação 5 R$ 18.768,00

0010-ord.-Pré 
escola 5 R$ 2.856,00

0010.-Ens. Fund. 
integral 5 R$ 1.020,00

  TOTAL R$ 51.765,00
             
             

Escola Municipal de Tempo Integral  Cora Coralina 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° 

de 
Dias

 Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja     
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse 

Pré- escola         

33.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 119.160,00

Ens. Fund. 
Integral 7   

0,30 1,20 0010-Ord.Mais 
Educ 8 R$ 79.440,00

Mais Educação 662   
0,90 0,60 0201-PNAE 

Fundamental(ETI) 10 R$ 420,00

Total  669   
    0010-Fundamental 

(ETI) 8 R$ 1.680,00
                  TOTAL R$ 200.700,00

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Pe. Josimo Tavares 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° 

de 
Dias

 Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Mais Educação  1.184   0,90 0,60 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse 

Ens.  
Fundamental(ETI)

  
  
  

    
33.50.43 

0201-PNAE Mais 
educação 10 R$ 213.120,00

Total  1.184

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 0,00 

0010-Ord.Mais 
EDUC. 8 R$ 142.080,00

0010-ens. 
fundamental(ETI) 8 R$ 0,00 

    TOTAL R$ 355.200,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Leia-se: 

CMEI Cantinho da Alegria 
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 
Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 Creche 196 0,60

----- 0,10 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 

Pré- escola 213 ------ 0,30   

33.50.43 

0201-PNAC 10 R$ 23.520,00
Creche fora 
senso 22  0,70       0010-Ord 05 3.080,00

Pré- escola 58  0,30        0010-Ord 05 3.480,00
fora senso 

Total  489   
    0201-PNAE 

Pré escola 10 R$ 12.780,00
      0010-Ord. 05 R$ 3.920,00

  
TOTAL 

      R$ 46.780,00

Escola Municipal Anne Frank  
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno 

N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
educação.   

   

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 47   0,30   
33.50.43 

0201-PNAE 
mais educação. 10 R$ 0,00

Ens.  Regular 707   0201-PNAE 10 R$ 42.420,00

Total 754
0201-PNAE - 
Pré-escola 10 R$ 2.820,00

      TOTAL R$ 45.240,00
  

Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno 

N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja 208   
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Mais Educ.    

33.50.43 

0010-EJA  5 R$ 8.320,00

Ens.  Regular 724   0,30 0,00 0201-PNAE 
EJA 10 R$ 12.480,00

Total  932         0201-PNAE 
Regular 10 R$ 43.440,00

  

0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 0,00

  

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00

    TOTAL R$ 64.240,00

            
Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho 

 Quantidade de 
Alunos 

Valor p/ Aluno 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 

repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja ---- ---- ---- ---- 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Mais Educ.    

33.50.43 

0201-PNAC 10 ---------------

Ens.  Regular 515       0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 30.900,00

Total 515       0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00

      TOTAL R$ 30.900,00
             
Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 

 Quantidade de 
Alunos 

Valor p/ Aluno 
N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 

repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 225   0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Mais Educ.      

33.50.43 

0010-EJA  5 R$ 9.000,00

Ens.  Regular 717   0,30 0,00 0201-PNAE 
EJA 10 R$ 13.500,00

Total  942         0201-PNAE 
Regular 10 R$ 43.020,00

  

0010-  Regular 5 R$ 0,00
0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 0,00
0010-ord. Mais 

Educ. 5 R$ 0,00
    TOTAL R$ 65.520,00

Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro
 Quantidade de 

Alunos 
Valor p/ Aluno 

N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

-- --
-- -- -- 

In
ic

io
 J

an
/1

1

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse

Mais Educ.     
200 

33.50.43 

0010-EJA  5 ---

Ens. Regular 130   0,30 0,00 0201-PNAE 
EJA 10 ---

Total  130             0201-PNAE 
Regular 10 R$ 7.800,00

  

0201-PNAE 
Mais Educ. 10 R$ 0,00

0010-ord. 5 R$ 0,00
    TOTAL R$ 7.800,00

Escola Municipal Benedita Galvão 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 134
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse

Mais Educ.   

33.50.43 

0010-EJA  5 R$ 5.360,00

Ens. Reg. 467 0,30 0,00 0201-PNAE EJA 10 R$ 8.040,00

Total  601             0201-PNAE 
Regular 10 R$ 28.020,00

  

0010-ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00

0201-PNAE Mais 
Educ. 10 R$ 0,00

    TOTAL R$ 41.420,00

Escola Municipal Carlos Drumond de Andrade

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação ------ 

---   

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 132   0,30 0,00 
33.50.43 

0201-PNAE Ensino 
Regular  10 R$ 3.960,00

Ens.  
Regular  66   

0201-PNAE Pré-
Escola 10 R$ 7.920,00

Total  198   
      0010-Ord.Mais 

Educação 5 R$ 0,00
    TOTAL R$ 11.880,00

             
             
Escola Municipal Daniel Batista 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 
-----
---   

    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 31   0,30 1,20 

3.3.50.43

0201-PNAE- Pré 
escola 10 R$ 1.860,00

Ens. Fund. (ETI) 372   
0201-PNAE 
Fundamental ETI 10 R$ 22.320,00

Mais Educação 
  0201-PNAE Mais 

Educ 10 R$ 0,00

Total  403       0010-Ord.Mais 
Educ 8 R$ 0.00

      
          0010-Ord.Pré 

escola (ETI) 8 R$ 7.440,00
0010-Ord. Reg. 

(ETI) 8 R$ 89.280,00
      TOTAL R$ 120.900,00

Escola Municipal Darcy Ribeiro

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 
Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Creche 44 0,60
  0,10 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse

Pré- escola 53   0,30 0,00 

33.50.43 

0201-PNAE- Pré 
escola 10 R$ 3.180,00

Ens.  
Regular 403   

0201-PNAE 
REG. 10 R$ 24.180,00

Mais 
Educação 

  0201-PNAE 
Mais Educ 10 R$ 0,00

Total  500       0201-PNAC 10 R$ 5.280,00

  

0010-ORD.MAIS 
EDUC 5 R$ 0,00

  0010-Creche 5 R$ 880,00

TOTAL R$ 33.520,00
             
Escola Municipal Estevão Castro 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 

   

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse

Pré- escola     0,30 0,00 
33.50.43 

0201-PNAE 
Mais educação 10 R$ 0,00

Ens.  
Regular 721   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 0,00

Total 721       0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 43.260,00

0010-ord. Mais 
educação 5 R$ 0,00

TOTAL R$ 43.260,00
             
Escola Municipal Henrique Talone 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 

  

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse

Pré- escola 61   0,30 0,00 
33.50.43 

0201-PNAE 
Mais Educação  10 R$ 0,00

Ens.  
Regular 498   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 3.660,00

Total  559         0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 29.880,00

  

0010-Ord. Mais 
Educ. 5 R$ 0,00

    TOTAL 33.540,00
             
Escola Municipal Jorge Amado

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 266   
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

10
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
0 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse

Pré- escola 0   0,30 0,00 

33.50.43 

0201-PNAE-  
Pré Escola 10 R$ 0,00

Ens.  
Regular 944   

0201-PNAE  
EJA 10 R$ 15.960,00

Mais 
Educação 

  0201-PNAE 
Mais Educ 10 R$ 0,00

Total  1.210         0201-PNAE 10 R$ 56.640,00
REG. 

  

0010-  Ord EJA 8 R$ 10.640,00
0010-ORD.MAIS 

EDUC 8 R$ 0,00
    TOTAL R$ 83.240,00

      

Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse 
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 316
0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse

Pré- escola -------- 0,30 0,00 

33.50.43 

  

Ens. Reg. 887   0201-PNAE EJA 10 R$ 18.960,00

Mais Educ.   0201-PNAE 
MAIS ED 10 R$ 0,00

Total 1.203       0010-ORD.Eja 5 R$ 12.640,00

  

0201-PNAE 
REG. 10 R$ 53.220,00

0010-
Ord.REGULAR 5 R$ 0,00

    TOTAL R$ 84.820,00

Escola Municipal Maria Rosa 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 

  

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 39   0,30 0 
3.3.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educação  10 R$ 0,00

Ens.  Regular 478   0201-PNAE- REG. 10 R$ 28.680,00

Total  517         0010-Ord. MAIS ED. 5 R$ 0,00

  

0201 PNAE Pré-
Escola 5 R$ 2.340,00

  TOTAL R$ 31.020,00
             

Escola Municipal Mons. Pedro Pereira Piagem  

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse 

Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja -------
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse

Pré- escola -------   0,30 0,00

33.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 0,00

Ens.  Regular 344       0010-Ord.Mais Educ 5 R$ 0,00
Mais Educ.      0201-PNAE REG. 5 R$ 20.640,00
Total  344       0010-Ord.REG. 10 R$ 0,00
                    TOTAL R$ 20.640,00

             

Escola Municipal Monteiro Lobato 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Eja     
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola --------   0,30 0,00 

33.50.43 

0201-PNAC 10 ---------------
Ens.  Regular 600   0201-PNAE Mais Ed. 10 R$ 0,00
Mais Educ.    0010-Ord.Mais Educ 5 R$ 0,00

Total  600       0201-PNAE 
REGULAR 10 R$ 36.000,00

  0010- 5 R$ 0,00
Ord.REGULAR 

        TOTAL R$ 36.000,00
             

Escola Municipal Pastor Moisés 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja --------   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 59   
0,30 0,00 

3.3.50.43 

0201-PNAE -Pré-
escola 10 R$ 3.540,00

Ensino Reg. 197   
0,30  0201-PNAE Mais 

Educação  10 R$ 11.820,00
Ens.Regular 2     0,30       0010-  Ord Ens. Reg 1 R$ 120,00

Total  258          

  TOTAL R$ 15.480,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Escola Municipal Paulo Freire  

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja 400 0,30 0,20 

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse

Ens. Pré Esc. 89   0,30 0,00 

33.50.43 

0201 PNAE-EJA 10 R$ 24.000,00

Ens. Regular 524   
0,90 0,50 0201-PNAE-Pré- 

escola 10 R$ 5.340,00

Total  1.013   
          0201-PNAE Ens. 

Reg  10 R$ 31.440,00

  

0010-  Ord EJA 5 R$ 16.000,00
  

  TOTAL R$ 76.780,00
            

Escola Municipal Paulo Leivas Macalão

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja --------   
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

10
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
0 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 73   
0,30 0,00 

3.3.50.43 

0201-PNAE- Pré-
escola 10 R$ 4.380,00

Ens. Regulat 350   
0,30   0201-PNAE- Mais 

Educação  10 R$ 21.000,00

Total  423   
      0010-Ord. Mais 

educação  5 R$ 0,00
    TOTAL R$ 25.380,00
         

Escola Municipal Rosemir Fernandes 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja     
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 

Pré- escola         

33.50.43 

0201-PNAE REG. 10 R$ 59.220,00

Ens. Regular 987   
0,30 0,00 0201-PNAE Mais 

Educ 10 R$ 0,00

Mais 
Educação 

   0010-Ord.Mais 
Educ 10 R$ 0,00

Total  987     TOTAL R$ 59.220,00
             

Escola Municipal Thiago Barbosa 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja     
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola       
0,00 

  0201-PNAE REG. 10 R$ 52.140,00

Ens.  Regular 869   
0,30   0201-PNAE Mais 

Ed. 10 R$ 0,00
Ens.Reg fora 
do Senso 69  0,30   0010-ord. Ensino 

Reg. Fora Senso 5 R$ 4.140,00
Total  938           TOTAL R$ 56.280,00

             

Escola Municipal de Tempo Integral  Aprígio Thomaz de Matos 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 

  

170 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse 

Pré- escola 
integral 59   0,30 1,20 

33.50.43 

0201-PNAE- Mais 
Educação  10 R$ 0,00

Ens. Fund. 
Integral 248   

0201-PNAE Pré 
escola(ETI) 10 R$ 3.009,00

Total  307   
0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 12.648,00

  

0010-Mais educ. 8 R$ 0,00
0010-ord-Pré-
escola integral 8 R$ 12.036,00

0010- Ens. 
Fund.Integral 8 R$ 50.592,00

  TOTAL R$ 78.285,00
             

Escola Municipal de Tempo Integral  Luiz Nunes

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais 
Educação 

  

170 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas 
Total do 
repasse 

Pré- escola 
integral 47   0,30 1,20 

33.50.43

0201 PNAE Mais 
Educação 10 R$ 0,00

Ens. Fund.  
Integral 319   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 2.397,00

Total  366   
0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 16.269,00

0010-Mais 
educação 8 R$ 0,00

0010-ord.-Pré 
escola 8 R$ 9.588,00

0010.-Ens. 
Fund.integral 8 R$ 65.076,00

TOTAL R$ 93.330,00

Escola Municipal de Tempo Integral  Marcos Freire 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse
Pnac Pnae Mun.

Al
un

os
 

Mais Educação
  

170 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas Total do repasse
Pré- escola 
integral 14   

0,30 1,20 

33.50.43 

0201 PNAE Mais 
Educação 10 R$ 0,00

Ens. Fund.  
Integra  189   

0201-PNAE Pré 
escola 10 R$ 714,00

Total  203   
0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 9.639,00

  

0010-Mais 
educação 8 R$ 0,00

0010-ord.-Pré 8 R$ 2.856,00
escola 

0010.-Ens. 
Fund.integral 8 R$ 38.556,00

  TOTAL R$ 51.765,00
             

Escola Municipal de Tempo Integral  Cora Coralina 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° 

de 
Dias

 Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Eja     
    

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse 

Pré- escola         

33.50.43 

0201-PNAE Mais 
Educ 10 R$ 0,00

Ens. Fund. Int. 669 0,30 1,20 0010-Ord.Mais Ed. 8 R$ 0,00

Mais Educação 
  0201-PNAE 

Fundamental(ETI) 10 R$ 40.140,00

Total  669   
    0010-Fundamental 

(ETI) 8 R$ 160.560,00
                  TOTAL R$ 200.700,00

       

Escola Municipal de Tempo Integral  Pe. Josimo Tavares 

 Quantidade de Alunos 
Valor p/ Aluno N° 

de 
Dias

 Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

A
lu

no
s 

Mais Educação  
  

200 

In
ic

io
 

Ja
n/

11
 

Té
rm

in
o 

D
ez

/1
1 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse 

Ens. Fund. (ETI)   

  
  
  

 0,30 1,20 

33.50.43 

0201-PNAE Mais 
educação 10 R$ 0,00 

Total 1.184

  

0201 PNAE Ens.  
Fund.(ETI) 10 R$ 71.040,00 

0010-Ord.Mais 
Edu. 8 R$ 0,00 

0010-ens. 
fundamental(ETI) 8 R$ 284.160,00

( )
    TOTAL R$ 355.200,00

ERRATA

 A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público no Extrato de 
Contrato de Prestação de Serviços n° 050/2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º 243, de 21 de março de 
2011, pág. 05.
 
Onde se lê: 
CONTRATADO: RAISA DA SILVA LIMA

Leia-se: 
CONTRATADO: GIOVANKA FERNANDES DOS REIS

Secretaria Municipal da Educação , vinte e um dias do mês de 
março de dois mil e onze.
    

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

RETIFICAÇÃO  DO EDITAL Nº 001/2011 DA CHAMADA 
PÚBLICA

A Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
Matheus Henrique de Castro dos Santos, através da Presidente 
da Comissão para Realização da Chamada Pública, INARA 
FERNANDA LUIZ CARDOSO, no uso de suas atribuições legais, 
RETIFICA o Edital da Chamada Pública nº 001/2011, para 
aquisição de gêneros alimentícios, conforme publicação no dia 
14 de março de 2011, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 238, página 11.

ALTERAÇÃO DOS SEGUINTES ÍTENS:

1 – Quanto a data para encaminhamento de documentos 
para Habilitação e Projetos de Vendas, quando se fixa  até o dia 
14/03/2011, prorroga o prazo até 25/03/2011.

Palmas, 21 de março de 2011

Inara Fernanda Luiz Cardoso
Presidente

PROCESSO N° : 3037/2010
INTERESSADO : SECRETAIRA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO         :  LOCAÇÃO DE Imóvel – ACSO II, Conjunto 01,  
               Rua SO – 07, Lote 38
  
DESPACHO N.º 015/2011, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 3037/2010, Parecer 
jurídico da Procuradoria Geral do Município, com a devida 
justificativa, conforme o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o inciso X, do art. 24 c/c art. 26, da 
Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, declarar a 
dispensa de licitação para locação do imóvel localizado na ACSO 
II, Conjunto 01, Rua SO – 07, Lote 38, nesta Capital, proprietária: 
a Empresa Imobiliária Pereira e Barros Ltda, no valor mensal de 
22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), perfazendo o valor 
total de R$ 273.600,00 (duzentos e setenta e três mil e seiscentos  
reais), pelo período de 01 (um) ano, a contar da assinatura.
 
Palmas, aos 14 dias do mês de março de 2011.
  

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

 Secretaria Municipal 
da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ENTIDADE:
CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS NOVA QUERÊNCIA. 

CONVÊNIO N. 
050/2010 PROCESSO N.º

               32444/2009 

DATA
ASSINATURA 

03/09/2010

DATA DA 
PUBLICAÇÃO 

01/10/2010

VIGÊNCIA ORIGINAL 

31/12/2010

VALOR

10.000,00

Último Pagamento TEMPO DE ATRASO DE 
PAGAMENTO:

60 DIAS 

VIGÊNCIA ATUALIZADA:

01/03/2011

DISPOSITIVOS LEGAIS: 
Cláusula Segunda – Das Obrigações das Partes - § 2.1 

AUTORIZAÇÃO: 

Consoante os dispositivos legais acima indicados, fica prorrogada a vigência original a 
colaboração mútua entre seus celebrantes, tendo em vista o atraso no repasse dos 
recursos financeiros a essa Entidade, por 60 dias, ou seja, até o dia 01/03/2011, 
observando o prazo para encaminhamento da Prestação de Contas respectivamente. 

      Palmas/TO, 27/12/2010.                  

Kátia Maia Flores 
Presidente

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONVÊNIO
DE “OFÍCIO”

N.º 02/2010

PROCESSO N°    : 9530/2011
INTERESSADO    : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO            :  LOCAÇÃO DE IMÓVEL – ACSO II, Conjunto  
  01, Rua SO – 07, Lote 40.
 
DESPACHO N.º 016/2011, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 9530/2011, Parecer 
jurídico da Procuradoria Geral do Município, com a devida 
justificativa, conforme o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o inciso X, do art. 24 c/c art. 26, da Lei 
nº 8666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa 
de licitação para locação do imóvel localizado na ACSO II, 
Conjunto 01, Rua SO – 07, Lote 40 , nesta Capital, proprietário: a 
empresa Imobiliária Pereira e Barros Ltda, no valor mensal de R$ 
9.234,00 (nove mil, duzentos e trinta e quatro reais), perfazendo 
o valor total de R$ 110.808,00 (cento e dez mil, oitocentos e oito 
reais), pelo período de 01 (um) ano, a contar da assinatura. 
 
Palmas, aos 14 dias do mês de março de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 10/2009

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CREDENCIADA: EMPRESA BRAUN E SOUZA LTDA. 
ADITAMENTO: Alteração da razão social e representante legal no 
preâmbulo do Contrato:
“Por este instrumento, (...) e do outro lado, a Empresa BRAUN 
E SILVA LTDA, constituída sob o CNPJ nº 08.317.831/0001-
01, sediada nesta capital, ACNE 01, Conj. 01, Lote 02, Sala 
112 – Edifício Beatriz – Palmas/TO, neste ato, legalmente 
representada pelo Sr. Warley Oliveira da Silva, brasileiro, solteiro, 
empresário, residente e domiciliado na Rua Luiz de Camões nº 
671, setor Serrano, Paraíso do Tocantins, portador do CPF nº 
864.132.011-34 e RG nº 242.381 SSP/TP, doravante denominada 
CREDENCIADA,(...)” e Inclusão do responsável técnico pelo 
laboratório da empresa credenciada no item 3.5 da Cláusula 
Terceira:
“3.5 Os serviços referidos na Cláusula Primeira serão executados 
pela CREDENCIADA, (...) sob a responsabilidade técnica da Drª. 
Bruna Luiza Roff, inscrita no CRBM-3/TO sob o nº 4069.
BASE LEGAL: Processo Administrativo n.º 5827/2009, nos termos 
da Lei n.º 8.666/93 no que couber, Decreto Municipal nº 132/98; 
Instruções Normativas/SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05 e Editais 
nos 03/2007 e 01/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N°. 01 
DO CREDENCIAMENTO N°. 01/2009

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADO: OTOPALMAS SERVIÇOS MÉDICOS 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n°.01/2009, tendo 
por objeto a regulamentação da prestação dos serviços técnico-
profissionais especializados em consultas otorrino e exames de 
videolaringospia.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mutuo 
entendimento, para ficar consignado a prorrogação do prazo, por 
mais 04 (quatro) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n°. 40.601/2005 e 80.406/2011, nos 
termos da Lei n°. 8.666/93. 

ENTIDADE:
ASSOCIAÇÃO DOS NORDESTINOS NO TOCANTINS 

CONVÊNIO N. 
045/2010 PROCESSO N.º

                3890/2010 

DATA
ASSINATURA 

20/07/2010

DATA DA 
PUBLICAÇÃO 

18/10/2010

VIGÊNCIA ORIGINAL 

31/12/2010

VALOR

36.000,00

Último Pagamento TEMPO DE ATRASO DE 
PAGAMENTO:

120 DIAS 

VIGÊNCIA ATUALIZADA:

14/04/2011

DISPOSITIVOS LEGAIS: 
Cláusula Segunda – Das Obrigações das Partes - § 2.1 

AUTORIZAÇÃO: 

Consoante os dispositivos legais acima indicados, fica prorrogada a vigência original a 
colaboração mútua entre seus celebrantes, tendo em vista o atraso no repasse dos 
recursos financeiros a essa Entidade, por 120 dias, ou seja, até o dia 14/04/2011, 
observando o prazo para encaminhamento da Prestação de Contas respectivamente. 

      Palmas/TO, 27/12/2010.                  

Kátia Maia Flores 
Presidente

 Fundação Cultural 
de Palmas

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONVÊNIO
DE “OFÍCIO”

N.º 01/2010



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 244 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2011-03-22T10:03:28-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




